
 
 
 
 

 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 

 
Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
 

  1/6 

Oggetto: Affidamento del Servizio di gestione dell’iter procedurale di istruttoria, valutazione, 

verifica e liquidazione delle sovvenzioni previste dall’art. 34 della legge regionale 

23 luglio 2020, n. 22, come integrata dalla L.R. n° 30 del 15.12.2020 art. 13 in 

favore delle aziende di autotrasporto  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 07 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti 3 febbraio 2015, n. 1, recante “Ridefinizione 

articolazione organizzativa Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot. 

n° 2919/65 del 06.07.2020 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Delfina Spiga 

le funzioni di Direttore del Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità 

territoriale; 

VISTA la Legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. 

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 

1999, n. 23”; 

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della 
continuità territoriale 
 

 

 

  2/6 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n.10 recante la “Legge di stabilità 2020”; 

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 recante il “Bilancio di previsione triennale 

2020-2022”; 

VISTA    la deliberazione della Giunta regionale n. 13/9 del 17.03.2020 avente ad oggetto 

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi 

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 

marzo 2020, n. 11 - Bilancio di previsione triennale 2020-2022 (Buras supplemento 

ordinario n. 2 al bollettino n. 13 del 13 marzo 2020)” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 5 e 192; 

RICORDATO che l’articolo 34 della legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 ha autorizzato, per l'anno 

2020 e nel limite complessivo di euro 5.000.000, la concessione di sovvenzioni a 

favore delle aziende di autotrasporto operanti in Sardegna che abbiano subito perdite 

in ragione dello squilibrio generato tra servizi in uscita e in entrata nell'isola, a seguito 

del blocco della movimentazione delle merci determinato dai provvedimenti di 

contenimento del Covid-19, demandando alla Giunta regionale la definizione dei criteri 

e delle modalità di attuazione della misura; 

DATO ATTO  che la Deliberazione della Giunta regionale n. 47/85 del 24.09.2020, in attuazione a 

quanto previsto dalla succitata disposizione normativa, ha, tra l’altro:  

- approvato le direttive regionali sulle compensazioni alle aziende di autotrasporto;  

- dato mandato alla Direzione Generale dei Trasporti, per il tramite del competente 

Servizio, anche in considerazione dell'esiguità dell'attuale organico 

dell'Assessorato, già totalmente assorbito dalle attività di competenza, nonché in 

ragione del peso gestionale della misura in argomento e dell’esiguo arco temporale 

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della 
continuità territoriale 
 

 

 

  3/6 

a disposizione per evitare la perdita delle risorse stanziate, di individuare la società 

SFIRS S.p.A., in house providing, quale soggetto gestore dell'intervento; 

- disposto la trasmissione della deliberazione alla Commissione consiliare 

competente per materia per l’espressione del parere; 

DATO ATTO  che, successivamente alla comunicazione del predetto parere, la Giunta regionale, 

con deliberazione 51/11 del 14.10.2020, ha approvato definitivamente il 

provvedimento di cui alla deliberazione n. 47/85 del 24.09.2020; 

DATO ATTO come ricordato anche nella predetta deliberazione, che il ricorso a un soggetto terzo 

cui affidare l’iter istruttorio/valutativo e liquidatorio in parola risulta necessitato 

dall’impossibilità di far fronte alle molteplici attività con le risorse umane in servizio 

presso la Direzione generale dei trasporti, che versa in una situazione di profonda 

carenza e che non consentirebbe di rispettare le tempistiche necessarie per evitare la 

perdita del relativo stanziamento;  

CONSIDERATO che, con propria nota prot. 8313 del 28.09.2020, è stato chiesto alla società 

SFIRS, al fine di valutare la sussistenza dei presupposti per l’affidamento in house, 

un’offerta tecnico economica in ordine alle seguenti attività e per il periodo tra ottobre 

2020-marzo/aprile 2021: istruttoria e valutazione delle domande di accesso al 

beneficio; verifica dei requisiti preliminari alla liquidazione della sovvenzione; 

liquidazione in favore dei beneficiari della misura; supporto nella gestione delle 

pratiche per le comunicazioni obbligatorie da indirizzare al Registro Nazionale Aiuti 

(RNA); servizio di helpdesk agli utenti in ordine alla compilazione della domanda; 

TENUTO CONTO che la società SFIRS, oltre ad essere società in house, è altresì soggetto 

esperto nella gestione di procedimenti analoghi, operanti, in particolare, sul sistema 

informativo SIPES che sarà utilizzato per la procedura in questione;  

RITENUTO  nondimeno di dover effettuare una comparazione per valutare la congruità dell’offerta 

della propria società in house, chiedendo a tre istituti di credito la formulazione di una 

offerta nei termini sopra indicati entro il termine del 16 ottobre 2020; 

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della 
continuità territoriale 
 

 

 

  4/6 

ATTESO  che, entro il termine stabilito, non sono pervenute offerte da parte dei predetti istituti di 

credito; 

DATO ATTO che, con propria comunicazione del 21 ottobre 2020, è stata meglio precisata alla 

società SFIRS la tipologia delle attività richieste, oggetto del servizio; 

ATTESO che la SFIRS S.p.A., con sue note prot. 9168 del 12.11.2020 e 9346 del 17.11.2020, 

ha, rispettivamente, comunicato e meglio precisato – su richiesta del Servizio - l’offerta 

tecnico-economica relativa alle attività richieste, quantificata in euro 127.122,08 (IVA 

esclusa); 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 27 novembre 2020, n. 59/39 recante 

“Variazioni di bilancio ai sensi degli artt. 48 e 51, comma 2, lettere a), b), c), d), del 

D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. 

Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 

e Assessorato dei Trasporti”;   

RICORDATO che l’art. 13 della L.R. n° 30 del 15.12.2020, di modifica dell’art. 34 della L.R. n° 22 

del 20.07.2020 ha previsto che “1 bis. Per l'attuazione della misura di cui al comma 1, 

la Regione si avvale della società in house SFIRS Spa e ai relativi oneri, quantificati 

per l'anno 2020 in euro 25.000 e per l'anno 2021 in euro 130.000, si provvede per 

l'anno 2020 a valere sulle risorse già autorizzate con il medesimo comma 1 e per 

l'anno 2021 a valere sulle risorse iscritte in conto della missione 10 - programma 02 - 

titolo 1”;  

CONSIDERATO che, conseguentemente, la SFIRS, in riscontro alla propria nota prot. n° 10899 del 

09.12.2020, ha ridefinito la propria offerta tecnico-economica con nota prot. n° 10198 

del 15.12.2020, acquisita in pari data al protocollo della Direzione Generale dei 

Trasporti;     

RICHIAMATA la propria nota prot. n° 11116 del 16.12.2020 con la quale è stata adottata la 

relazione di congruità che giustifica l’affido in favore della SFIRS S.p.A. per l’attuazione 

della misura meglio identificata in oggetto;  

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della 
continuità territoriale 
 

 

 

  5/6 

DATO ATTO che lo svolgimento del servizio riguarderà il periodo compreso tra dicembre 2020 e 

maggio 2021 e che le attività devono essere espletate con una tempistica compatibile 

con il termine ultimo del Quadro temporaneo degli Aiuti, fissato oggi al 30 giugno 2021, 

pena la perdita delle stesse;  

RITENUTO che con specifico riferimento all’affidamento in house del servizio in parola lo stesso 

può essere effettuato a favore di SFIRS S.p.A., ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 5 e 192 del Codice dei contratti, in quanto l’offerta presentata dalla società, 

come sopra rappresentato, è risultata congrua anche sulla base della necessità di una 

rapida definizione delle procedure di concessione delle sovvenzioni;  

DATO ATTO  che l’Amministrazione, con successivo provvedimento, provvederà a trasferire a 

SFIRS le risorse pari ad € 4.845.000,00 (cap. SC08.8727 competenza Bilancio 2020) 

previste dall’art. 34 L.R. n° 22/2020, come modificato dall’art. 13 della L.R. n° 30 del 

15.12.2020, in favore delle aziende di autotrasporto;          

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento in oggetto sarà a carico del Direttore del 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e delle continuità territoriale dell’Assessorato 

regionale dei Trasporti; 

ATTESTATO che le transazioni derivanti dal contratto sono sottratte dall’obbligo di richiesta del 

CIG e non sono soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 (FAQ ANAC – Contratti pubblici - Tracciabilità dei 

flussi finanziari A8 e C4);  

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria a valere sulle disponibilità previste per il 

2020, in conto del capitolo SC08.8727 C.d.R. 00.13.01.02 – di cui alla Missione 10, 

Programma 04,  del Bilancio Regionale 2020-2022; 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva di SFIRS S.p.A.. tramite 

DURC On Line NPS_23165400 rilasciato in data 21.10.2020;  

Per i motivi espressi in premessa 

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della 
continuità territoriale 
 

 

 

  6/6 

D E T E R M I N A 

Art. 1 Di affidare, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 5 e 192 del Codice dei 

contratti, alla SFIRS S.p.A. (Codice Fiscale/Partita IVA n° 00206010928), con sede in 

Cagliari nella via S. Margherita 4 il “Servizio di gestione dell’iter procedurale di istruttoria, 

valutazione, verifica e liquidazione delle sovvenzioni previste dall’art. 34 della legge 

regionale 23 luglio 2020, n. 22, come integrata dalla L.R. n° 30 del 15.12.2020 art. 13, in 

favore delle aziende di autotrasporto” per un importo pari ad € 127.122,08 (IVA esclusa).  

Art. 2 All’obbligazione contrattuale derivante dall’affidamento del servizio in oggetto si 

provvederà con gli stanziamenti a valere sul capitolo SC08.8892 C.d.R. 00.13.01.02 di 

cui alla Missione 10, Programma 04,  del Bilancio Regionale 2020-2022. 

Art.3 Di provvedere, con successivo provvedimento, al trasferimento in favore della SFIRS 

S.p.A. delle risorse pari ad € 4.845.000,00 (cap. SC08.8727 competenza Bilancio 2020) 

previste dall’art. 34 L.R. n° 22/2020 in favore delle aziende di autotrasporto.          

Art. 4    Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione della presente 

determinazione sul profilo committente all’indirizzo www.regione.sardegna.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti”. 

 

La presente determinazione è trasmessa, ai sensi dell’articolo 21 della L.R n. 31/98, all’Assessore 

Regionale dei Trasporti e al Direttore generale dei trasporti. 

 

   Il Direttore del Servizio 

 Delfina Spiga 

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649



Firmato digitalmente da

DELFINA
SPIGA

Prot. N. 11159 del 17/12/2020
Determinazione N.649


	D E T E R M I N A

		2020-12-17T12:19:33+0100
	DELFINA SPIGA




